
Posílení pozice spisů

Tomáš Lechner
Vysoká škola ekonomická v Praze
Národohospodářská fakulta
Katedra práva



Změny v zákoně o archivnictví a 
spisové službě

Příspěvek ve sborníku se zabývá jednou ze změn 
v zákoně č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 
službě, které byly v tomto předpisu provedeny 
zákonem č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s další elektronizací postupů 
orgánů veřejné moci (DEPO)

Nový § 78c
Ustanovení § 3 až 13, § 15, 16, 46, 49, 50, 53, 57a, 
64, § 66 až 68a, § 69, 70, § 72 až 74, § 79 a příloha č. 
2 týkající se dokumentu se použijí na spis obdobně, 
ledaže to vylučuje jeho povaha

• 19 oblastí

ISSS 2021 2



Několik poznámek
Rozšíření pravidel aplikovaných zákonem 
č. 499/2004 Sb. na dokumenty také na spisy 
neznamená, že by dosud spisy nebyly ve 
spisové službě evidovány a spravovány

Tato pravidla byla vesměs obsažena až 
v podzákonných normách
Lze předpokládat, že v praxi vedení spisové služby 
se toho zřejmě zas tak moc nemusí změnit, pokud 
jsou při těchto činnostech již nyní v plné míře 
dodržovány podzákonné normy
Nicméně zase nemůžeme brát toto ustanovení jen 
jako čistě deklaratorní

ISSS 2021 3



Jeden příklad za vše
Při diskusi praktických dopadů § 78c nelze 
nezmínit problematiku tvorby dvojice 
dokumentů „podání – odpověď“

Stávající znění prováděcí vyhlášky o 
podrobnostech výkonu spisové služby 
připouští, aby v tomto případě byla odpověď 
evidována pod stejným číslem jednacím jako 
původní podání
• Dosud se často opomíjí tvorba spisu jako spojení 

těchto dvou dokumentů týkajících se téže věci

ISSS 2021 4



Co zůstává nevyřešeno

Předávání spisů v elektronické podobě
Technické postupy nahlížení do spisů 
v elektronické podobě
Hybridní spisy v praxi

ISSS 2021 5

Uvedená změna v zákoně o archivnictví a spisové službě 
posilující pozici spisů je jen prvním krokem 

na cestě vedoucí k cíli



Shrnutí
To, že pro spisy nyní budou platit v určité míře stejná pravidla 
jako pro dokumenty, ale neznamená, že je možné tyto entity 
zaměňovat

Dokument zůstává dokumentem jako základní jednotkou spisové 
služby
Spis zůstává spisem jako spojením dokumentů týkajících se téže 
věci

Nicméně orgány veřejné moci dostávají touto změnou zákona 
jasný signál, že se jejich evidenční přístup ve spisové službě 
nesmí omezovat jen na dokumenty a že evidence spisů je 
důležitá a podstatná

Navíc se tím otevírá naděje směřující k budoucímu sjednocení 
pravidel pro vedení spisů, které by bylo jednoznačně, zejména 
v době rozvoje elektronizace veřejné správy, více než prospěšné

ISSS 2021 6



Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D.
Vysoká škola ekonomická v Praze
Národohospodářská fakulta
Katedra práva
e-mail: tomas.lechner@gmail.com


